
3Teresina - Quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 • No 29

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULA  KAYANNE DE SOUSA MENDES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estudos Hidrogeológico, símbolo DAS-2,
do Instituto de Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

WILLAMI SOARES DE MESQUIT A, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Perfuração de Poços, símbolo DAS-2, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

JOSE BARBOSA LOPES FILHO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Operacional, símbolo DAS-3, do Instituto de Desenvolvimento
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA  DO SOCORRO MONTE LAGES PAZ, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

SIMONE MARIA  GONCALVES DA SILVEIRA TERTO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Fiscalização, símbolo DAS-2, do
Instituto de Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

LUIS DIEGO SALAZAR PONCE , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Técnico, símbolo DAS-3, do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FREDERICO HERBET  PAGELS DE SA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Licitações, símbolo DAS-2, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ENILDO BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Administrativo, símbolo DAS-2, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA  DE FATIMA  CAVALCANTI FUR TADO MOREIRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, do
Instituto de Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

VIRNA LISE GONZALEZ LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, do Instituto de Desenvolvimento
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

REGINALDO REIS DA  SILVA MORAES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Recursos de Informática, símbolo DAS-2,
do Instituto de Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

ANA JACIRA ALMEIDA  TEIXEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

TANIA MARIA  DE SOUSA ROMERO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Instituto de Desenvolvimento
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA EUGENIA MARTINS PORTELA HIDD , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCINELSON SILVA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

VERA LÚCIA LEITE BARROS MIRANDA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA  JOSÉ BATISTA DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

LUZINETE LIMA  SILVA MUNIZ BARROS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ROGERIO DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

LUCIANA  SPÍNDOLA MONTEIRO TOUSSAINT, para exercer o Cargo
em Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DOS ANJOS CARDOSO RESENDE, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

CONCEICAO DE MARIA FERREIRA BONA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-3, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FRANCISCA MARIA  FENELON AGUIAR , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Avaliação Médica, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

LUIZ WASHINGTON TOURINHO PRADO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Triagem e Distribuição, símbolo DAS-
2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

OSMARINA OLIVEIRA DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Avaliação Psicológica, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro
de 2011.

ROSA CRISTINA FERREIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Capacitação de Pessoas, símbolo DAS-2,
do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

ELIZANGELA  MACHADO DE MELO DA  SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Finanças, símbolo DAS-3, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

DECRETOS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011

MARIA DO DESTERRO TEIXEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-2,
do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2011.

MARIA  DE JESUS RODRIGUES ALVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Pedagógico, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.



4 Teresina - Quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 • No 29

Diário Oficial

NATALIA  DE OLIVEIRA  REGO CASTELO BRANCO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02
de Fevereiro de 2011.

FRANCYANNE DE SENA ARAÚJO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.

JUSCELINO DE CASTRO DIAS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Projetos, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.

CARLOS ALBERTO MACIEL , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Ciretrans, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.

CLEIT ON APARECIDO SOARES DA CUNHA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador do Disque Denúncia, símbolo DAS-2,
do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2011.

FRANCISCO ANTONIO CAMPELO DA  SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro
de 2011.

MANOEL  DE CARVALHO LEITE , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Administração de Recursos de Informática, símbolo DAS-3,
do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2011.

JOÃO DA CRUZ DE SOUSA NETO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Registro Nacional de Veículos Automotores Nacional,
símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2011.

FABIANO DE CRIST O CASTELO BRANCO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Sinalização e Manutenção, símbolo DAS-3, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro
de 2011.

FRANCISCO JOSE NOGUEIRA LEAL BRITO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador da Comissão da Banca Examinadora, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02
de Fevereiro de 2011.

MANUEL DE SOUSA FILHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Atendimento aos Centros de Formação de Condutores,
símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2011.

TANIA MARA GUIMARÃES BEZERRA  ALVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Registro de Veículos, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.

COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMYA KAROLYNE BARROS LAVOR MARTINS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativo-financeira, símbolo
DAS-4, da Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ALL YSON JULLYAN DOS SANTOS NASCIMENTO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Políticas Sociais, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2011.

MIGUEL  ERNESTO DA SILVA FILHO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Políticas de Inserção no Mundo do Trabalho, símbolo DAS-
4, da Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Fevereiro de 2011.

EMANUEL  ALCÂNT ARA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Políticas para o Meio Urbano, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2011.

SAMARA MARTINS MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria da Juventude do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

JÚLIO GONÇAL VES E SÁ, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente de
Políticas de Educação e Saúde, símbolo DAS-3, da Coordenadoria da Juventude
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FLÁVIO MARCOS MOURA  E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria da Juventude
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

GILMAR FELICIO MOURA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Coordenadoria da Juventude
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ARGEMIRO JOSÉ DA SILVA NETO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Planejamento e Orçamento, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2011.

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSA EDITE DA SILVEIRA ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Fundação Centro de Pesquisas
Econômicas e Sociais do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de
2011.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOÃO MATIAS DE OLIVEIRA  FILHO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KLEBER T DAVYD DE CARVALHO SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

WASHINGTON FERNANDES CAMPOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

FLÁVIA  EUGENIA COSTA REBELO DE AGUIAR, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.



5Teresina - Quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 • No 29

Diário Oficial

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICTOR CORTEZ DE MELO PIRES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Projetos, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ELDER WILSON OLIVEIRA  JALES DE CARVALHO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador da Comissão de Licitação, símbolo
DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARCUS AURELIO VALENTIM SIL VA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Fevereiro de 2011.

PATRICIA  AMORIM GOMES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Procurador-Cheque, símbolo DAS-4, do Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

SILVIA NOLETO DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARLA  DA SILVA GUEDES, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ARY MENDES DE ARAUJO UCHOA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Administração de Recursos de Informática, símbolo
DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ALINE COELHO DE ALMEIDA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programação Institucional, símbolo DAS-2, do Instituto
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2011.

CELENE FERNANDES DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Centro de Treinamento, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Fevereiro de 2011.

MARIA DE JESUS MOREIRA DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços,
símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

SANDRA DE ALBUQUERQUE PAULO COELHO RODRIGUES, para
exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-
2, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

JOSE IRISMAR VASCONCELOS CAVALCANTE, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Educação e Extensão Rural, símbolo DAS-4,
do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

AIRTON DA COSTA ALENCAR, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor Técnico, símbolo DAS-4, do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.
CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAIR GONÇAL VES MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Controladoria Geral do Estado,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JUNIOR, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Auditoria, símbolo DAS-3, da Controladoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MOEMA FRANCIA VELOSO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Controle Interno, símbolo DAS-3, da Controladoria Geral do
Estado, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

DECIO GOMES DE MOURA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Acompanhamento da Gestão, símbolo DAS-3, da Controladoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

CASSANDRA COELHO E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Controladoria Geral do Estado,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALAIN SANSÃO SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade de Administração Financeira, símbolo DAS-4, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FRANKLIN WANDER PIRES FARIAS ALVES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Ação Cultural, símbolo DAS-4, da
Fundação Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ROBERTO CARLOS BONFIM DE SABOIA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação Cultural
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA DAS GRAÇAS CASTRO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da Fundação Cultural
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ANTONIEL MACHADO RIBEIRO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Teatro, símbolo DAS-2, da Fundação Cultural do
Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

GLEYDSON RODRIGUES SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador da Biblioteca, símbolo DAS-2, da Fundação Cultural do
Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ADSANDRO DE SOUSA CAMPELO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, da Fundação Cultural do
Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANDRE PEREIRA FARIAS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Registro e Memória, símbolo DAS-2, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
DECRETO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo em vista
o que consta no Ofício GP nº 15/2011, de 03 de janeiro de 2011, do Tribunal
Regional do Trabalho da 22ª Região,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, a partir de 01 de janeiro de



6 Teresina - Quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 • No 29

Diário Oficial

2011 até 31 de dezembro de 2011, sem ônus para o órgão de origem, os
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de pessoal da
Polícia Militar do Piauí:

          NOME                                               MATRÍCULA                     CARGO
PEDRO VIEIRA DA SILVA                     012911-9           SARGENTO PM
MAURÍCIO PIRES CARDOSO                    047428-2           SARGENTO PM
EDILSON DE SENA ROSA DO CARMO   015740-6            SARGENTO PM

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 0268/11, de 28 de janeiro
de 2011, e no Ofício n° 15.204-082/DG-ADAPI, de 01 de fevereiro de 2011,
da Agência de Defesa Agropecuária do Piauí - ADAPI,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ERNANDES
GUEDES MOURA, Matrícula nº 208629-8, do cargo efetivo de Agente
Técnico de Serviços – Especialidade: Agente de Defesa Agropecuária, do
quadro de pessoal da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí – ADAPI, com efeitos a partir de 28 de janeiro de 2011.

SECRETARIA DA FAZENDA
DECRETOS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Ofício n° 568/2010-GG/PE, de 1º de dezembro de 2010, do
Governo do Estado de Pernambuco,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Governo do Estado de Pernambuco/Procuradoria Geral do Estado, a partir
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para o
órgão de origem, mediante ressarcimento, a servidora ANA FRANCISCA
MEIRELES COELHO, Matrícula nº 127.944-X, do quadro de pessoal da
Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 36.101-088/2011, de 31 de janeiro de 2011,
do Procurador Geral Adjunto do Estado para Assuntos Administrativos,
da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  reintegrar, de acordo com a decisão judicial e condicionado
a permanência da aludida decisão, proferida nos autos do Mandado de
Cumprimento – Ação: Nulidade – Proc. 12343 2009, do Juízo de Direito da
1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública, Comarca de Teresina, ELIAS
AMARAL NOGUEIRA , no Cargo de Datilógrafo, Classe “A”, da Secretaria
da Fazenda.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO AMORIM RIBEIRO, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria Estadual para Inclusão
da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

REGIA RIBEIRO SOUSA LEÃO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria Estadual para Inclusão
da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

OF.  334 ao 348

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO CEZAR CRUZ FORTES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANILO BAIÃO DE AZEVEDO RIBEIRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Institucional, símbolo DAS-2, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 01 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WASHINGTON LUIZ LEITE DE CAR VALHO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Pagamento, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01
de Fevereiro de 2011.

MARIA DE LOURDES MOURA SANTOS CORREIA LIMA, para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Projetos, símbolo
DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA DAS CIDADES
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARLENE LIMA  DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Apoio à Gestão Municipal, símbolo DAS-3, da Secretaria
das Cidades, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.



7Teresina - Quinta-feira, 10 de fevereiro de 2011 • No 29

Diário Oficial

SEBASTIÃO GOMES FERREIRA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-2,
da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

REGINALDO CARDOSO DA  SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Controle Interno, símbolo DAS-2, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARCOS JUNIOR AVELINO DA  SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria das
Cidades, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

DECRETOS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VIVIANE MOURA BEZERRA, do Cargo em Comissão, de Secretária
das Cidades, com efeitos a partir de 10 de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MERLONG SOLANO NOGUEIRA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário das Cidades, com efeitos a partir de 10 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO JOSE NUNES DE FREITAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Inteligência e Inspeção, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FRANCISCO MORAES DA SILVA FILHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Logística e Serviços, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FERNANDA LOPES PEREIRA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Informática, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

WERLAINE MARIA MENESES RIBEIRO NOGUEIRA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Cadastro e Folha, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

TATIANA  SUMIRE BABA PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Compras e Serviços, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ANA LUCIA  RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Orçamento e Contabilidade, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

GILCILEIA VIEIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Jurídico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

LEONCIO DO REGO MONTEIRO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-2, da Casa
de Custódia Professor José Ribamar Leite, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

LUZIANE PEREIRA DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-
2, da Colônia Agrícola Major César de Oliveira, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ANA CRISTINA BARBOSA SERRA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-
2, do Hospital Penitenciário, da Secretaria de Justiça, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ALBANIZA  MARIA  ARAUJO FELIX, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Atendimento Clínico do Hospital
Penitenciário, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2011.

NAÉLIO RIBEIRO DE MELO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-2, da
Penitenciária Feminina de Teresina, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FATIMA  DE MARIA  MALHEIROS KALUME, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-
2, da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA DE CARVALHO, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina,
símbolo DAS-2, da Penitenciária Luiz Gonzaga Rebelo, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

MARIA  VALDENE SOARES DE CARVALHO AGUIAR, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina,
símbolo DAS-2, da Penitenciária José de Deus Barros, da Secretaria de
Justiça, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FRANCISCO DO NASCIMENTO GALENO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-
2, da Penitenciária Feminina de Picos, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FRANCISCO BATISTA MOURA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-2, da
Penitenciária de Oeiras, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2011.

ALCIDES FERNANDES LIMA FILHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Segurança e Disciplina, símbolo DAS-
2, da Penitenciária Fontes Ibiapina, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

OF.  349 ao 353


